*Lades Hispanię propter  
Iulian. Comit̄ Iulian. a Rege  
Roderico uiolenter oppressa*

713  
Cristianis sociatus aditum præbuit & Tarifam. Algecurā  
pleraq; alia loca occuparunt. ingentēq; prædā in Africā  
attulerunt. que res maiorem Muge iterum transeundi fi-  
dutiā tribuit: Quare idem Tarif. Iuliano comitatus  
cum infinita multitudine arabum. secundo in Hispaniā  
transiit. contra quos Rodericus Rex. sanctū neporē  
suū mittit. qui uictus & interfectus est: tūc Sarraceni  
dilatantes potentiam suā Bethicā & Lusitaniam iā  
diuina indignatione animis & uiribus distitutas. sibi  
subiecerunt. Cumq; Rodericus Rex cognouisset stragē  
suorum patrie deniq; inuasionem. congregatis copiis  
suis arabibus se obiecit. & prope Xeritum diuersa &  
acerrima bella commissa sunt: In quibus ut refert Lucas  
Tudensis. Dccc. vi. millia arabum diuersis bellis cec-  
derunt: sed tandem die quadam dominica anno domini  
Dccc. xiiii. Iuliano & ceteris perfidis Cristianis ac Mau-  
ris fortiter dimicantibus & nouis eis copiis adueniētibus  
ut deo placuit franguntur acies Cristianorum & Rex  
Rodericus ut putatur extinctus est. nō enim nisi uesti-  
gia corone & uestium sunt reperta. Tandem Sarraceni  
per omnes Hispanias debachantes omnia diruerunt:  
Nam infra biennium principatum Hispaniæ obtinuerūt  
preter Asturias. quousq; ita dei permisit. que propter  
populi Christiani peccata magisq; manus hostium pugna-  
bat. nec solum Hispania eam diruptionem passa est: sed  
magna pars Gallie presertim Aquitania: Vasconia: &  
tota Narbonensis prouintia. In qua lingua Occitana.  
que olim Hispanica Gothica appellata est: Nec facile di-  
ci posse quantus illo infelici tempore seuit in Christianos  
Sarracenorum gladius: Vbiq; enim per omnes Hispa-  
nias Mauri passim seuebant etenim interficiebant fide-  
les ut pecudes paratus erat ad cedendum gladius parati  
qui cederentur: Vnde Steffanus Papa interpellatus a

Rege Roderico pro auxilio eidem ut aiunt. In hec la-  
crimosa uerba scripsit. Tue excellentie litteras tristis ac-  
cepi: letus relecti: quis enim inquit tam miseram terre  
tue cladem non lugeat: que Barbarorum gladiis tradita  
pene iam non habet qui in ea uiuat & tamen habet qui  
cotidie in domino. imo pro domino moriantur: Que  
omnia funesta mala unius hominis uindictæ rabies in-  
duxit: O infelix uindicta. que ab ipso uindicante inci-  
pit & ad se uindicta retorquetur. dum primo penas in  
se exigit. q̄ aliis exsoluat. O infelix ulciscendi libido que  
hostis iniurias in se uindicat & suas hostibus offert ul-  
ciscendas. O iterum infelix uindicandi rabies. que in  
suos seuit. ut hostes liberet. suos expilat. ut hostes ditet.  
O infelix hominis religio que deum immortalem deserit  
& sceleratum machomentum colit & fidem negat ut per-  
fidiam induat. O infelix impietas que suam patriam pro-  
dit ut alienam conciliet. ac suos filios uilissima mæcipia  
facit. ut hostes simul & seruos. non modo liberos. sed  
dominos constituat: O rursus infelix ad dulcem patriā  
crudelitas. que proprios expellit cives ut hostes inhabi-  
tent. ac propinquos interimit ut exteris uitam donet.  
fugat domesticos. ut admittat Barbaros. & ut paucis  
agamus. O infelicissima omniū uictoria. qua qui uictor  
putatur uictus euadit: Cetera huius infelicissimi Iuliani  
scelera ac tante cladis & diruptionis calamitates. Rode-  
ricus Toletanus sapienti. sed mesto ac lugubri stilo de-  
plorat: uerum Iulianus ipse perfidissimus penas in hoc  
seculo non euasit acerbiores apud inferos recepturus.  
Nam ab ipsis Mauris. iuste trucidatus creditur suspi-  
tionis & Christianitatis ei notam fingentibus. ut uerum  
sit quod propheta ait Impii consumentur ab idolis q̄bus  
sacrificarunt. & iterum in se experiretur. quod sapiens  
ait in Ecclesiastico qui uindicari uult a deo inneniet uindictā

& rursus i Ezechiele pro eo quod fecit ultionē in ydumea  
ut se uindicaret ulciscar & ego in eum | Sic Ieremias ait  
Ulciscar ultionem tuam destruit enim deus omnem in-  
imicum & ultorem : sed precipue in eos parata est uin-  
dicta . qui in patrie perniciem ulciscuntur . dicente pro-  
pheta ulciscar in eos qui destruunt regionem suam. hinc  
Gregorius si ob illatas nobis contumelias inplacabiles  
summus . uindictę furor in nos ipsos reuertitur . & inde  
punimur unde alios puniri sperabamus . fuisset satius  
maledicto Iuliano . iniuriam contemnere q̄ in se uindictā  
agere : q̄ iuxta Ambrosium . Sapientior est qui con-  
temnit q̄ qui dolet . qui enim contemnit . quasi non sen-  
tiat : ita despicit . qui autem dolet . ideo dolet quia sētur :  
Sed iam ad Rodericum redeamus ultimum Regē Go-  
thorū appellatur aut ut putamus ultimus Rex Gothorū  
non q̄ Pelagius & sequentes Reges ex Gothorū genere  
non descendant . sed quia reges omnes ab Athanarico  
qui primus ex Gothis ut diximus regnauit usq̄ ad istum  
Rodericum solo nomine regio Gothorum appellati sunt  
nec enim intitulati sunt Reges Hispanię aut castelle uel  
legionis . sed Reges Gothorū simpliciter . qui & arma  
atq̄ insignia deferebant . non Hispanię quidem sed gētis  
Gothice . aut originalis prouintię Gothice a qua proces-  
serunt . que Dacia & Nurbeia putatur in qua & Gothia  
est ut latius in prima parte tactū est . post Rodericū  
uero Pelagius & ceteri qui ei in principatu Hispanico  
successerunt & si ex sanguine Gothorum ut diximus de-  
scenderunt tamen non Gothorum titulis sed Hispanię .  
primo . Deinde legionis & Asturiarum . Rursus castel-  
le regiis intitulationibus sunt appellati . quamq̄ substātia  
principatus eadem in utrisq̄ fuerit : ea igitur causa fuit  
cur Rodericus ultimus rex Gothorū cōmuniter apellari  
solet post cuius infelicem cēdem & occupatas Hispanias

predicti arabes Muge & Tarif duces Regis Miramo-  
molini transfretarunt in Africam constituentes Regem  
principatus Hispanię Bellagim filium Muge . qui par-  
uo ad modum tempore regnauit & a suis est interfectus  
post illum uero regnarunt in Hispania quindecim Re-  
ges infra uiginti annos . omnes enim occidebantur ab  
eisdem Sarracenis usq̄ ad principatum acabat filii la-  
get . quem Sarraceni in Regem elegerunt apud Hispa-  
lim . Hic Acabat astutus & solers admodum fuit . In-  
uenit enim remedium . quo & principatus eius duraret &  
preteritorum regum interfectores puniret . Ea enim die  
qua Rex electus fuit . decreuit potius ingratus uiuere .  
q̄ gratus mori . iussit enim electores ut paululum in Pa-  
latio spectarent . interim uero . quibusdam sibi fidissi-  
mis ad cameram uocatis . Scitis inquit . quia inter hos  
omnes qui me elegerunt . parcialitates & disidia sunt .  
& quilibet uoluit Regem ad sui uoluntatem eligere . deo  
tamen placuit ut illi prudentia & consilio parentum &  
amicorum meorum uota sua in me direxerūt Si igitur de  
meut de ceteris Regibus disponunt . Satius mihi foret  
uiuere . ut priuatus . q̄ cito Rex mori . Deliberauit itaq̄  
eos omnes electores gladio cedere . paratis igitur lecto-  
ribus singulos aut binos ac binos ad se euocat & tandē  
eos eadem hora numero recentos interficit quo facto ces-  
ter de regno perrriti fuere nec in eum conspirarunt .  
Regnauit autem longo tēpore & plurimas clades Cristi-  
anis intulit : Tempore Roderici prefati . sedit in Cathe-  
dra Petri Constantinus secundus qui ex laico factus est  
presbiter & tandem per tyrannicam ambitionem papa-  
tus inuasor fuit secundum Martinum . Sed tandem a  
fidelibus oculis priuatur . Sedit etiam post eum Steffa-  
nus tercius . Hic ex Gallia & Italia conuocata synodo .  
omnia a Constantino predecessore ordinata deordinauit

*Sarraceni  
regem miramoli*

*facimus regem  
acabat*

Et omnes per eum ordinatos degradauit. huius Pontificis tempore ut refert Sicardus. In partibus Ligurię uir magnę sanctitatis Boadinus nomine Floruit qui sepe futura predixit: absentia quoq; quasi presentia nũtibat. Nam cum Rex Luprandus uenaretur in silua; alter ex familiaribus putans ceruum percutere: nepotem Regis Anfusum nomine sagitta sauciauit. quem cum Rex unice diligeret: sancto uiro recomisit. ille uero ad Regis seruitorem ait. scio quid Rex optat: sed hac hora puer obit in Cristo. significa ergo Regi magis sibi proficiet mortuus q̄ uiuus. Rex itaq; licet doluerit de obitu nepotis: tamen sustinuit equo animo deo gratias agens q̄ suo tempore uir dei spiritu prophęcie lustraretur. Eo deniq; tempore sedit in Imperio Philipus secundus qui ut diximus Iustinianum Imperatorem iugulans Imperauit annis duobus. parum uero post eundem Philipum Anastasius Imperator secundus qui & Arthemius dictus est oculis & Imperio prauauit. Hic secundum Martinum & Vincetium hereticus & nequissimus fuit: omnesq; picturas & imagines ab ecclesiis precepit abradi: propter quod Romani imaginem ciuitatis ipsius recipere noluerunt.

Explicit Secunda Pars

**Incipit tertia pars huius Hispanice historie In qua Regũ Hispanie genealogia successiones & successus ac clartiorum gesta breui enarrantur compendio incipiendo a Pelagio qui primus in Hispania regnauit post miseram eius cladem per Sarracenos illatam continuantur regũ successiones & successus usq; ad Fernandum tertium qui Hispalim Cordubam & totam Bethicam lucro fidei recuperauit adduntur etiam pro historie ornatu preclara documenta & exempla antiquorum. Romanorum. Gręcorum & aliorum Priscorum**

**Prephatio & introductio ad ea que in hac tertia parte dicentur**

**I**N SUPERIORIBVS HVIVS HISTORIE partibus ex multis pauca cõpletēs de salubritate aure Hispanice eiusq; terre fertilitate. auri deniq; argenti ceterorumq; Metallorũ diuiciis & ubertate. nec non gentis fide religione. strenuitate amicitia & humanitate breui egimus. Sitũ rursum & eiusdem preclare prouintię descriptionem respectu aliarum orbis nationũ: Sed & prouintiarũ sub ea cõtentarum succincte contexuimus: Postremo regnoꝝ in ea erectorum originem: tempora. diuisiones & uniones summatim ostendimus: Verum quia inter cetera que fideliter retulimus ysidorum. Lucam. Tudensem. Rodericum deniq; Toletanũ. Historiographos clarissimos sequentes. id constanter diximus quoniam ab Athanarico qui & Gothis primus in Hispania regnauit. Henricus quartus Rex Castelle & legionis modernus. lxxxii. gradibus totidẽq; successionebus per rectas lineas distat quarum successioneũ. gradus. xlv. numeratur supputãdo